(22) Or. xviii, n. 43.

Gorgoniam « florente ætate » decessisse; Gorgonia tamen non sine liberis, imo non sine nepotibus, quos omnes, una cum conjugē, per baptismum purgatos, Deo ante mortem obtulit (n. 8); ipsa vero recens, nec multo ante, hoc initiata sacramento (n. 20). Id autem non sic intelligendum, ut in ipso credatur baptizata morbo, qui eam sustulit. Etenim cum jam antea gravi quadam corporis ægritudine laboraret (n. 18), « desperatis aliis omnibus auxiliis, ad mortalium omnium medicum confugit, atque intempesta nocte captata, ad altare cum fide procumbit; et cum, quidquid antityporum pretiosi corporis et sanguinis manus ejus recondiderat » (quæ nondum baptizatis ne quidem oculis licebat, nedum manibus attingere), « lacrymis admiscuisset, hoc statim pharmaco morbo liberata discessit. »

II. Maritum habuit Gorgonia, si Eliæ fides, Iconii natum, dignumque « conjugē virum (n. 20). » Sic uno verbo ejus elogium absolvit Gregorius, qui eundem superius (n. 8), « non importunum uxoris dominum, sed bonum conservum » appellarat. Illius nomen penitus ignotum, nisi hunc esse velis Meletium, qui eo nomine in Gregorii testamento vocatur. Baronio (23) namque assentiri nequaquam possumus, cui Gorgoniæ conjux is dicitur Vitalianus, de quo tam dissimilia in Gregorii epistolis et carminibus leguntur. Quisquis tamen ille fuerit, geminos ex eo filios ac tres filias suscepit Gorgonia. « Par filiorum Deo consecratum (n. 11), » ac, Elia teste, ambo ad episcopatus fastigium erecti. Horum quoque nomina ignorantur. Eos Petrum et Phocam Baronius nominat. Fuere etiam Gorgoniæ filiæ tres, Alypiana, Eugenia, et Nonna, quarum omnium mentio fit in Gregorii testamento. Alypiana Nicobulo nupsit; ex quibus nati sunt Nicobulus junior, et Alypiana virgo.

III. Iconii in patria mariti degebat Gorgonia, quæ ibi « plena dierum in Domino obdormivit (n. 21). » Non enim Nazianzi mortuam ex ipso Gregorio discimus, qui Gorgoniæ « pastorem » seu episcopum, « spiritualem patrem, » imo « pietatis commilitonem » vocat ac « magistrum (n. 11). » Arbitratur Elias hæc Gregorii verba, « o sacræ illius ovis pastor (n. 16) ! » ad Gregorium patrem dirigi. Verum idem Elias postea per « patrem spiritualem » Iconii præsulem intelligi fatetur. **218** At manifeste falsum est quod subjicit, illum Iconii præsulem fuisse Amphilochem: quandoquidem is Amphilocheus nonnisi anno 373 ad sedem Iconiensem proventus est; ac proinde Gorgonia, non Amphilochei, sed Faustini, qui Iconii episcopus erat, cum ibi mortua est, « ovis » ac « filia » nuncupanda est.

IV. Quo tempore, et quo loco habita sit hæc oratio, incertum. Scholiasta quidam scribit « dictam esse Arianzi Cappadociæ oppido, unde oriundi erant, et ubi jacent: Ἐρρέθη ἐν Ἀριανζῷ τῆς Καππαδοκίαν ἐπαρχίας, ἀφ' ἧς ὠρμῶντο δὴ, καὶ κεῖνται. » Verum id nullibi reperitur. Ut ut sit, egregias piissimæ sororis dotes, virtutemque supra feminam, sic piissimus ipse frater hæc eloquentissima oratione prosequitur, ut ad imitationem simul et admirationem moveat. Digna plane femina, quæ fidelibus et honoris esset et exemplo. Ac reipsa in Martyrologio Romano, Gorgoniæ festus dies, V Idus Decembris assignatus legitur. Laudat ibidem Baronius Græcos, qui idem astruunt. In Menæis tamen ad hunc diem nihil hujusmodi comparet, sicut nec in Ughello, neque in Canisio. At Nicophorus in Historia sua (24) hæc scribit: « Πάντες δὲ οὗτοι τῷ τῆς πολιτείας σεμνῷ τῆς ἀγιοσύνης κατηξιώθησαν, ὡς περ δῖτα καὶ Γρηγορίου Καισάρειος, καὶ ἡ Γοργονία. Omnes autem illi, » Basilius nempe et ejus fratres, « propter vitæ integritatem in sanctorum numerum sunt relati; quemadmodum sancto et Gregorii frater Cæsarius, et Gorgonia soror. »

(23) Bar. ad an. 389, p. 598.

(24) Hist. eccl. l. xi, c. 49.

ΛΟΓΟΣ Η.

ORATIO VIII^a.

Εἰς τὴν ἀδελφῆν ἑαυτοῦ Γοργονίαν (25) ἐπιτάφιος. A Funeris oratio in laudem sororis suæ Gorgoniæ.

Α'. Ἀδελφὴν ἐπαινῶν, τὰ οἰκεῖα θαυμάσομαι· οὐ μὴν ὅτι οἰκεῖα, διὰ τοῦτο ψευδῶς· ἀλλ' ὅτι ἀληθῆ, διὰ τοῦτο ἐπαινετῶς· ἀληθῆ δὲ, οὐχ ὅτι δίκαια (26) μόνον, ἀλλ' ὅτι καὶ γινωσκόμενα. Καὶ τὸ πρὸς χάριν οὐ συγχωρεῖται, κἂν ἐβελήσωμεν· ἀλλὰ μέσος ἵσταται, οἷόν τις βραβευτῆς ἐντεχνος (27), τοῦ λόγου καὶ τῆς ἀληθείας ὁ ἀκροατῆς, οὗτε τὸ παρ' ἀξίαν ἐπαινῶν, καὶ τὸ κατ' ἀξίαν ἀπαιτῶν, ὃ γε δίκαιος. Ὡστε οὐ τοῦτον ἐγὼ φοβοῦμαι τὸν φόβον, μὴ τι τὴν ἀλή-

I. Sororem laudans, domestica prædicabo: non tamen quia domestica, ideo falso, sed quia vera, ideo laudabiliter: vera autem, non modo quia justa, verum etiam quia nota. Nec vero ad gratiam, etiamsi cupiamus, loqui conceditur: quippe cum auditor, tanquam peritus quidam arbiter, inter orationem et veritatem stet, ut immeritas laudes improbans, ita meritas efflagitans, si modo probus et æquus sit. Quocirca non hoc vereor, ne ultra ἐντέχνως.

(25) Ἐαυτοῦ Γοργονίαν. Hæc desunt in Reg. lina, verum Reg. a addit, ἀδελφῆν τὴν ἰδίαν.

(26) Δίκαια. Reg. a, δίκαιον.

(27) Ἐντέχνος. Sic Reg. lu, Coisl. 1, etc. Ed.

* Alias 11, quæ autem 8 erat, nunc 12. — Habita circiter anno 370.

veritatis metas prosiliam, sed illud contra, ne infra veritatem subsistam, ac procul a rei dignitate remotus, laudatione mea gloriam ipsius imminuum; quandoquidem difficile est, tum actionem, tum sermonem, ipsius recte factis adæquare; nec igitur, quidquid alienum est, laudetur, quod incongruum foret: nec quidquid proprium et domesticum est, contemnatur, si honestum et eximium; ne illi quidem lucro sit, alienum esse, huic vero **219** propinquitatis detrimento cedat. Utrunque enim æquitatis ratio læderetur, si et illi laude afficerentur, et hi silentio premerentur; veritate autem, tanquam regula et canone, utentes, atque ipsam solam spectantes, nec quidquam aliud considerantes ex iis, quæ vulgus hominum et venales animæ solent, ita demum ea et laudabimus, et silentio prætermittimus, quæ laudem aut silentium promerentur.

II. Illud autem omnium absurdissimum fuerit, si, cum propinquos aliqua re fraudare, vel conviciis incessere, vel accusare, vel quoquo modo sive in magnis, sive in minimis lædere, minime pium esse censeamus: imo, et in homines genere conjunctissimos delinquere, scelus omnium maximum esse judicemus; nos tamen eos oratione fraudantes (quæ bonis viris maxime debetur, et per quam immortalæ eorum memoriæ reddere queamus), tum æqui aliquid facere arbitremur, majoremque improborum, qui nos ad gratiam loqui criminantur, quam bonorum, qui meritis laudes exposcunt, rationem habeamus. Et certe, cum nos ab exteriorum laudibus prædicandis ea causa non deterreat, quod eorum virtus nobis haudquaquam perspecta et testata sit (quantum id multo æquius foret), amicitia etiam, ac subeundæ multorum invidiæ metus, non impediunt, quominus notos laudemus, eosque potissimum, qui tiam inire studere nimis jam serum sit; quippe ratatores reliquerunt.

III. Quoniam autem de his rebus purgandi nostri causa satis multa diximus, nobisque orationem hanc necessario institutam esse demonstravimus, age, ad ipsas jam laudes accedamus, dictionis quidem venustatem et elegantiam contemnentis (nam hæc quoque, quam laudamus, minime compta et expolita erat, atque ornatus neglectum pulchritudinem esse statuebat), debitum pietatis munus, quasi æs quoddam alienum perquam necessarium exsolventes, simulque multos ad ejusdem virtutis zelum et imitationem erudientes, quoniam hoc nobis in omni sermone atque actione propositum est, ut eos, qui fidei nostræ commissi sunt, perfectos reddamus. Igitur alius quidem defunctæ patriam ac genus laudet, encomiorum videlicet leges religiose

(28) Ἐλλείπωμεν. Reg. hu, Or. 1, ἐλλείπωμεν.

(29) Τί. Reg. hu. τό.

(30) Ὁ μὴ δίκαιος. Billius, « si iniquum sit. »

(31) Μῆτε. Sic Reg. hu. Editi, μηδέ.

(32) Ὅτι οἱ πολλοί, etc. Billius, « quæ plerique et viles homines, » etc.

(33) Πάντων δ'. Reg. hu, et Or. 1, Πάντων δέ.

(34) Εἰ. Coisl. 1, ἤ.

(35) Λόγον. Reg. bm., duo Colb., λόγον.

θεῖαν ὑπερδράμωμεν· ἀλλὰ] τούναντιον, μή τι τῆς ἀληθείας ἐλλείπωμεν (28), καὶ παρὰ πολὺ τῆς ἀξίας ἐλθόντες, ἐλαττώσωμεν τὴν δόξαν τοῖς ἐγκωμίοις· ἐπειδὴ χαλεπὸν καὶ πρᾶξιν ἐξιῶσαι καὶ λόγον τοῖς ἐκείνης καλοῖς· μήτε οὖν τι (29) ἀλλότριον ἐπαινεῖσθαι πᾶν, ὃ μὴ δίκαιον (30)· μήτε (31) ἀτιμαζέσθαι τὸ οἰκεῖον, εἰ τίμιον· ἔνα μὴ τῷ μὲν κέρδος ἢ ἀλλοτριότης ἦ, τῷ δὲ εἰς ζημίαν περιστῆ τὸ τῆς οἰκειότητος. Ἄμφοτέρως γὰρ ἂν ὁ τοῦ δικαίου βλάπτετο λόγος, κακείνων ἐπαινουμένων, καὶ τούτων σιωπώμενων· ὄρω δὲ καὶ κανόνι τῆ ἀληθεία χρώμενοι, καὶ πρὸς ταύτην βλέποντες μόνον, ἄλλο δὲ οὐδὲν σκοποῦντες, ὧν οἱ πολλοὶ (32) τε καὶ εἰδωνοὶ, οὕτω καὶ ἐπαινεσόμεθα καὶ σιωπησόμεθα τὰ ἐπαινῶν ἢ σιωπῆς ἔξια, demum ea et laudabimus, et silentio prætermittimus.